Администрация Задонского
муниципального района

Липецкой области

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От  19.02.2019 г.                        г. Задонск                       № 110

О проведении районного конкурса
научно-исследовательских, проектных
и творческих работ обучающихся
 «Шаг в будущее»

В целях развития интеллектуального и художественного потенциала
обучающихся, привлечения их к исследовательской, проектной и творческой,
деятельности,  создания условий для самореализации одаренных детей,
согласно плану работы отдела образования на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение о районном конкурсе научно-исследовательских,
проектных и творческих работ обучающихся «Шаг в будущее»
(Приложение 1)
2.Руководителям ОО организовать проведение школьного этапа районного
конкурса научно-исследовательских, проектных и творческих работ
обучающихся «Шаг в будущее», а также обеспечить размещение
информации  о проведении конкурса и работы победителей школьного этапа
на школьных сайтах и в средствах массовой информации.
3. Директору МБУ ИМЦ  Задонского муниципального района Батуриной
М.Н. организовать проведение районного этапа конкурса и районной научно-
практической конференции, а также разместить информацию о проведении
конкурса и работы победителей  на сайте отдела образования и в средствах
массовой информации.
4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
ИМЦ Батурину М.Н.

Начальник отдела образования                                           Н.И. Левченко

Приложение 1
к приказу отдела образования

                                                                                                          от  19.02.2019г.№ 110

ПОЛОЖЕНИЕ
О районном конкурсе научно-исследовательских, проектных и творческих работ

обучающихся
«ШАГ В БУДУЩЕЕ»

Настоящее Положение определяет цели и задачи районного конкурса научно-
исследовательских, проектных и творческих работ обучающихся, порядок его
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1. Общие положения.
Конкурс проводится ежегодно в рамках Федеральной научно-образовательной
программы творческого и научно-технического развития детей и молодёжи
«ЮНОСТЬ, НАУКА, КУЛЬТУРА»

2. Цели и задачи конкурса.
• Развитие интеллектуального и художественного творчества обучающихся,

привлечение их к исследовательской, проектной  и творческой
деятельности.

• Стимулирование научно-методической и инновационной деятельности
педагогов и воспитателей в работе с обучающимися, поиск новых форм и
методов образования.

• Поиск и поддержка одарённых и талантливых детей и подростков.
Привлечение к работе с обучающимися ведущих учёных, деятелей культуры и
искусства.

• Привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и
интеллектуального потенциала общества.

• Формирование открытой развивающей среды, создающей предпосылки к
широкой общественной дискуссии и свободному обмену мнениями.

3. Учредители конкурса.
Учредителем конкурса является отдел образования администрации Задонского
муниципального района Липецкой области.

4 Руководство конкурсом.
Руководство конкурсом осуществляет Организационный комитет (далее –
Оргкомитет), состоящий из методистов информационно-методического центра
Задонского муниципального района Липецкой области. Оргкомитет ведёт работу по
подготовке и проведению конкурса и формирует экспертные комиссии по секциям.
В функции Оргкомитета входит:

• информационное и организационное обеспечение конкурса;
• приём заявок и работ от участников;
• регистрация принятых документов;
• консультирование участников конкурса;
• выпуск и распространение информационных материалов конкурса;
• размещение материалов конкурса на сайте в Интернете.

5. Сроки проведения конкурса.
Конкурс проводится с февраля 2019 года по апрель 2019 года в три этапа:

 1 этап февраль 2019 года: школьный конкурс научно- исследовательских,
проектных и творческих работ обучающихся «Шаг в будущее», школьная
конференция (единая конференция для обучающихся базовой школы и
филиалов), на которой определяются победители для участия в следующем
этапе (от образовательного учреждения не более двух работ в одну секцию).

 2 этап март 2019 года: районные заочный и очный этапы конкурса научно-
исследовательских, проектных и творческих работ обучающихся «Шаг в
будущее».

 3 этап апрель 2019 года: районная конференция научно-исследовательских и
творческих работ «Шаг в будущее», на которой финалистам районного
открытого конкурса научно – исследовательских, проектных работ
обучающихся предоставляется право презентовать свою работу.

6 .Участники конкурса.
Участниками конкурса могут стать обучающиеся образовательных учреждений и
учреждений дополнительного образования Задонского муниципального района
Липецкой области. Групповые работы не принимаются.

7 .Условия конкурса.
На конкурс могут быть представлены научно-исследовательские, проектные и
творческие работы, выполненные обучающимися самостоятельно или под
руководством педагога.
Работы, представленные на конкурс, подразделяются по секциям:
 секция «Первые шаги в науке» (секция для участников 1- 4 классов),
 секция гуманитарных наук,
 секция естественных наук,
 секция математических наук,
 секция технических проектов,
 секция социальных проектов,
 творческих проектов ( в качестве творческих проектов принимаются тексты

и видеофильмы с исполнением собственных литературных и музыкальных
произведений, сценарии и видеофильмы театральных постановок и шоу).

8. Порядок предоставления документов.
Для участия в конкурсе необходимо в указанные сроки представить в Оргкомитет
(соблюдая все указанные требования):

• заявку на участие в конкурсе по форме ( на каждую работу отдельно);
• конкурсную работу;
• CD или DVD диск, на котором содержатся электронные версии заявки,

текста работы, мультимедийная презентация и фотография автора.
9. Требования к оформлению работ.

Работа должна быть построена по общепринятой структуре:
 титульный лист,
 оглавление,
 введение,
 основная часть,
 заключение,
 список литературы,
 приложения.
• Титульный лист: название темы работы, Ф.И.О. автора, класс, ОО,

научный      руководитель (при его наличии)
• - В оглавлении – названия параграфов/ пунктов.
• - Во введении кратко обосновывается актуальность выбранной темы,

цель и содержание поставленных задач, указывая метод (или методы)
исследования.

• - Основная часть должна соответствовать теме работы и полностью её
раскрывать, излагаются полученные результаты.

• - Заключение содержит основные выводы, к которым пришёл автор в
процессе проведенной им работы, практические рекомендации, даются
возможные прогнозы.

 *Работы, в выводах которых отсутствует новизна, рассматриваться не будут.
• В конце работы приводится список использованной литературы.
• В приложении помещаются вспомогательные таблицы или дополнительные

материалы (таблицы, графики, рисунки и т.д.).
* Для творческих проектов в виде текстов и видеофильмов с исполнением
собственных литературных и музыкальных произведений, сценариев и
видеофильмов театральных постановок и шоу прилагается пояснительная записка.
Текст работы должен быть аккуратно напечатан, все страницы пронумерованы.
Объём представленной работы должен быть не более 10 страниц печатного текста
на одной стороне бумаги форматом А4 (шрифт Times New Roman, размер 14,
полуторный интервал, поля: слева от текста – 20мм, справа -10 мм, сверху и снизу –
20мм).
Конкурсная работа оформляется в папке – скоросшивателе для секции «Первоцвет»
- красного цвета, для секции гуманитарных наук – синего цвета, для секции
естественных и математических наук – зелёного цвета, для секции технических,
социальных и творческих проектов- желтого цвета.
В начало папки должна быть вложена заявка на участие в конкурсе по форме (см.
Приложение)

10. Критерии оценки.

О
фо

рм
ле

ни
е

ра
бо

ты

И
нф

ор
ма

ти
вн

ос
ть

О
бо

сн
ов

ан
ие

це

ли

и
за

да
ч

ис
сл

ед
ов

ан
ия

В
ы

бо
р

и
пр

им
ен

ен
ие

ме

то
ди

ки
 и

сс
ле

до
ва

ни
я

Ст
еп

ен
ь

но
ви

зн
ы

ис

сл
ед

ов
ан

ия

С
оо

тв
ет

ст
ви

е
ма

те
ри

ал
а

по
ст

ав
ле

нн
ы

м
це

ля
м

Н
ал

ич
ие

 э
кс

пе
ри

ме
нт

а
и

ко
рр

ек
тн

ос
ть

ег

о
ис

по
ль

зо
ва

ни
я

И
лл

ю
ст

ра
ти

вн
ы

й
ма

те
ри

ал

Чё
тк

ос
ть

вы

во
до

в,

их

со
от

ве
тс

тв
ие

за

да
ча

м
и

ре
зу

ль
та

та
м

О
бъ

ём

и
ка

че
ст

во

ли
те

ра
ту

ры
, о

фо
рм

ле
ни

е

А
вт

ор
ск

ая
 п

оз
иц

ия

М
ул

ьт
им

ед
ий

на
я

пр
ез

ен
та

ци
я

И
то

го

До
5 б.

До
10б.

До
10 б.

До
5 б.

До
20 б.

До
10 б.

До
5 б.

До
 5 б.

До
 10 б.

До
 5 б.

До
5
б.

До
5 б.

До
100б.

11.Награждение.

В секции «Первые шаги в науке» определяются 3 дипломанта: I, II, III степени.
В секциях гуманитарных наук, естественных и математических наук, технических,
социальных и творческих проектов также определяются по 3 дипломанта в среднем
(5-8 классы) и старшем (9-11 классы) звене.
Дипломанты конкурса определяются и награждаются грамотами отдела
образования в рамках проведения районной конференции в торжественной
обстановке.

Приложение к Положению

о районном конкурсе научно
-исследовательских, проектных

и творческих работ обучающихся
«Шаг в будущее»

ФОРМА ЗАЯВКИ НА КОНКУРС
В оргкомитет

Районного конкурса научно-
Исследовательских, проектных

и творческих работ обучающихся
«Шаг в будущее»

ЗАЯВКА

Секция
Тема работы

ОО
ФИО

Дата рождения
Класс

Научный
руководитель

Дата                                                                                Подпись

	Липецкой области